

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2078
TO BE ANSWERED ON 09.12.2024**

MIGRATION FROM UTTAR PRADESH FOR EMPLOYMENT

†2078. SHRI ASHOK KUMAR RAWAT:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) whether the Government has maintained any data about the number of persons from Uttar Pradesh who have migrated to other States during the last three years;**
- (b) if so, the number of persons who have migrated to other States in the country for employment related reasons;**
- (c) whether the Government proposes to conduct an annual survey to assess the number of persons migrating out of their native place to different States in the country; and**
- (d) if so, the details thereof and the time by which it will be released?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)**

(a) to (d): The Ministry of Labour and Employment has launched eShram portal, on 26th August, 2021. It has been made available to the States/UTs for registration of unorganised workers, including migrant workers, on eShram portal. It also allows an unorganised worker to register on the portal on a self-declaration basis. The main objective of the eShram portal is to create a national database of unorganized workers, including migrant workers, seeded with Aadhaar, and facilitate registration under existing Social Security and Welfare Schemes to such workers. As on 03.12.2024, 30.43 crores workers have registered on this portal. The State-wise details are at annexure.

Labour Bureau has conducted an All India Survey on Migrant Workers, on their socio economic characteristics. The field work of the survey has been completed.

Annexure

Annexure referred to in reply to part (a) to (d) of Lok Sabha Unstarred Question No. 2078 for 09.12.2024 raised by Ashok Kumar Rawat regarding Migration from Uttar Pradesh for Employment

S.I.	State	Total Registrations
1	ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	32306
2	ANDHRA PRADESH	8129367
3	ARUNACHAL PRADESH	197163
4	ASSAM	7569257
5	BIHAR	29561148
6	CHANDIGARH	184950
7	CHHATTISGARH	8521548
8	DELHI	3449769
9	GOA	75219
10	GUJARAT	11872268
11	HARYANA	5349161
12	HIMACHAL PRADESH	1981351
13	JAMMU AND KASHMIR	3528584
14	JHARKHAND	9595290
15	KARNATAKA	10301010
16	KERALA	6003722
17	LADAKH	33337
18	LAKSHADWEEP	2782
19	MADHYA PRADESH	18404313
20	MAHARASHTRA	17282378
21	MANIPUR	451445
22	MEGHALAYA	325647
23	MIZORAM	64932
24	NAGALAND	231432
25	ODISHA	13524383
26	PUDUCHERRY	189139
27	PUNJAB	5764132
28	RAJASTHAN	14242375
29	SIKKIM	42055
30	TAMIL NADU	8882579
31	TELANGANA	4444512
32	THE DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU	74315
33	TRIPURA	884136
34	UTTAR PRADESH	83733145
35	UTTARAKHAND	3052808
36	WEST BENGAL	26399632
	Total	304381590
